
29. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Špidla řekl Zahradilovi, že vláda asi pošle do
EK Kužvarta

Premiér a předseda ČSSD Vladimír Špidla trvá na nominaci exministra životního prostředí a
poslance nejsilnější vládní strany Miloše Kužvarta na funkci evropského komisaře. Považuje za
pravděpodobné, že Kužvart se stane i oficiálním kandidátem české vlády, v níž má ČSSD jasnou 
většinu. Na Špidlově přesvědčení nic nezměnilo ani dnešní jednání s místopředsedou opoziční ODS
Janem Zahradilem.

    Odpoledne si Špidla o výběru komisaře promluví ještě s šéfem poslanců KSČM Pavlem 
Kováčikem.
 

   Zahradil při setkání předsedovi vlády oficiálně oznámil, že ODS navrhuje do Evropské komise
bývalého ministra životního prostředí Bedřicha Moldana. "Pan premiér nevyloučil, že na vládě se
bude jednat i o tomto jméně, nicméně sdělil, že považuje za pravděpodobné, že nejspíše bude vládou
nominován kandidát sociální demokracie," řekl Zahradil novinářům. Kužvart podle něj nemá podporu
ODS, nicméně pokud jej kabinet nakonec nominuje, nebude jej v květnu blokovat v Evropském
parlamentu.

    Se Špidlou se shodli jen v jedné věci - Česko by v Evropské komisi mělo mít na starosti životní
prostředí, nebo vědu a výzkum. Zahradil míní, že pro tuto agendu je Moldan kvalifikovanější než
Kužvart. ODS navíc nynější nominaci nepovažuje za definitivní, o českém kandidátovi by se podle
Zahradila mělo znovu jednat na podzim, kdy se bude tvořit nová komise na pětileté funkční období.

    Špidla původně pozval předsedu ODS Mirka Topolánka, ten však na jednání nepřišel. Zahradil
před jednáním řekl, že důvody, proč se Špidlou jednal on, jsou tři: "Jednak evropská problematika
přísluší spíše mně, jednak má (Topolánek) na práci něco jiného a také proto, že je v tom jistá
symbolika určité nespokojenosti ODS s tím, v jak poslední chvíli a řekl bych pět minut po dvanácté se
předseda vlády rozhodl s opozicí konzultovat nominaci evropského komisaře," uvedl místopředseda
ODS.

    Původně se očekávalo, že vláda schválí českého kandidáta do Evropské komise do konce ledna,
kabinet to už ale nestihne. Hlasovat bude možná příští týden. Z deseti přistupujících zemí do
EU své možné budoucí členy Evropské komise navrhlo dosud sedm států, oficiální kandidáty zatím
vedle ČR nemá Kypr a Maďarsko.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

